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(OVERSAT) 
 
 
24. marts 2022                         FM2022/8 
             
Forslag til Tillægsbevillingslov for 2021 
(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 
 
Vi takker Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestillings for fremlæggelsen. 

Jeg skal hermed på vegne af Siumut fremlægge vore bemærkninger til forslag til tillægsbevilling for 

2021. 

 

Forslaget til tillægsbevilling for 2021 indeholder en formalisering af de beslutninger som allerede er 

godkendt af Inatsisartut og som Naalakkersuisut har fremlagt overfor Udvalget for Finanser og skatter 

som ændringsforslag eller som tillægsbevilling, og som er godkendte af Udvalget. Således danner 

finansloven for 2021 som Inatsisartut har godkendt og nu også tillægsbevillingsloven som danner 

udgangspunkt for en afslutning af landskassens regnskab for 2021. 

 

Finansloven for 2021 udviste et budgetteret DAU-underskud på 66,0 mio. kr. og et budgetteret 
DA-underskud på 76,2 mio. kr. 
 

De godkendte tillægsbevillinger i løbet af 2021 forværrer DAU-resultatet med 149,1 mio. kr. 
samlet set. Forværringen følger blandt andet af godkendelsen af tillægsbevillinger med 
kapitalindskud i Kalaallit Airport Holding A/S samt hjælpepakker til turisterhvervet og torskefiskeriet på 
baggrund af COVID-19. På den baggrund indebærer dette et budgetteret DAU-underskud på 225,2 
mio. for finansåret 2021.  
 

Da man sidste år drøftede tillægsbevillingsloven, meldte vi fra Siumut overfor Naalakkersuisut klart ud 

om, at vi blandt andet krævede at man i et nært samarbejde med fiskerne fra KNAPK omkring det 

kystnære torskefiskeri, skulle forhandle om en særlig ordning her. Vi er fra Siumut glade for, at man gik 

ind og hjalp dengang, selvom man nok kunne mene, at denne hjælp kunne have været mere 

fyldestgørende. Vi vil dog fra Siumut opfordre Naalakkersuisut til, at indgå et nært samarbejde med 

forbundene. Det er jo således, at der er drønkoldt ude på kysten og der er opstået havis hvorfor at 

man må være opmærksom på at mange jollefiskere og mange andre fiskere hvis erhverv nu er ude i 

store vanskeligheder på en eller anden måde skal skaffes hjælp til de ramte fiskere. 

 

Når vi nu har anledningen til dette, vil vi fra Siumut benytte anledningen til at komme med en klar 

opfordring til Naalakkersuisut omkring følgende: 

- Da der nu er lukket helt af for indtjeningsmulighederne, er tiden for alvor inde til, at få startet nye 

virksomheder op, hvilket kan ske i såvel Sydgrønland som i Østgrønland. Desuden bør vore ikke-

levende og levende ressourcer udnyttes bedre, ligesom vi må få opskrevet værdien af vore egne 
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ressourcer herhjemme således, at overskuddet ikke længere alene erlægges 

udenfor landet. Hvis vi ikke hurtigst muligt og i fællesskab får udviklet vort 

lands muligheder for at øge sin indtjening, er vi fra Siumut bekymrede for at det vil kunne gå grueligt 

galt. 

-  De samfundsmæssige reformer må sættes i gang igen, hvilket Økonomiske Råd da også klart har 

opfordret til.  

-  Vii vil kraftigt opfordre Naalakkersuisut til at styre vort lands økonomi med en strammere og bedre 

kurs, så vi ikke bare smider de sidste års gode økonomistyring væk og får rettet kursen ind igen. Vi står 

overfor et fremtidigt scenarie med kæmpe samfundsmæssige økonomiske udfordringer, der vil kunne 

få vidtrækkende konsekvenser og det kræver en styring med fast hånd på tværs af partierne, det er 

kun et reelt samarbejde der kan redde os ud af det vi står overfor. 

 

Vi glæder os fra Siumut meget til at drøfte den økonomiske diskurs, når Økonomisk Rapport for 2022 

skal drøftes. Det er jo nemlig desværre således, at vi kan se, at det er nærmest alt for tydeligt, at den 

siddende Landsstyrekoalition på kun et år har kørt samfundsøkonomien ned ad bakke og vi tilbyder i 

den forbindelse, at være med til at vende kajakken og hjælpe med til, at løfte byrderne, så vi kan 

komme fremad igen. 

 

Med disse bemærkninger sender vi hermed sagen videre til Udvalget for Finanser og Skatter. 

 
 
Tak. 
 
Erik Jensen, Siumut 
 
___ 

Ved tvivlspørgsmål om teksten er den grønlandske version gældende. 

 


